*Contra Posse  
donium & Apollonium.*

nequaquam debuerat increpare, cum non sit deterior asinus furonibus & hircis & alijs, qui sunt apud eos dij. Deinde quomodo non intellexit, operibus increpatus de incredibili suo mendacio. Legibus namq; semper utimur hisdem, in quibus sine fine consistimus. Et cum uarij casus nostram ciuitatem sicut etiam aliorū uexauerint, & Theos ac Pōpeius Magnus, ac Licinius Crassus, & ad nouissimum Titus Cæsar, bello uincentes obtinuerint templum, nihil huiusmodi illuc inuenire: sed purissimam pietatem, de qua nihil nobis est apud alios effabile. Quia uero Antiochus neq; iustum fecit templi deprædationē, sed de egestate pecuniarum ad hoc accessit, cum non esset hostis, & super nos auxiliatores suos & amicos aggressus est. Nec aliquid dignum derisione illuc inuenit, multi & digni conscriptores super hoc quoq; testantur. Polybius Megalopolita, Strabon Cappadoc, Nicolaus Damascenus, Timagenes, & Castor temporum cōscriptor, & Apollodo-  
rus, omnes dicunt pecunijs indigentem Antiochū trāgressum foedera Iudeorū, & spoliasse templū auro argentoq; plenū. Hæc igitur Appion debuit respicere, nisi cor asini ipse potius habuisset, & impudētiam canis, qui apud ipsos affolet coli: neq; enim extrinsecus alia ratiocinatione mentitus est. Nos itaq; asinis neq; honorē neq; potestatem aliquā damus, sicut Aegyptij crocodilis & aspidibus: quando eos qui ab istis mordentur, & à crocodilis rapiuntur, felices & deo dignos arbitratur. Sed sunt apud nos asini, quod apud alios sapiētes viros onera sibimet imponita sustinentes. Et licet ad arcas accedentes comedant, aut proposita non adimplent, multas ualde plagas accipiūt, quippe operibus & ad agriculturā rebus necessarijs ministrantes: sed aut omnium rudissimus fuit Appion ad cōponendum uerba fallacia, aut certe ex rebus initia sumens, hæc implere non ualuit, quando nulla potest contra nos blasphemia prouenire. Alteram uero fabulā, derogatione nostra plenam, de Græcis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam qui de pietate loqui præsumunt, oportet eos nō ignorare minus esse immundū, per templa transire, q; sacerdotibus scelestā uerba cōfingere. Isti uero magis studuere defendere sacrilegū regem, q; iusta & ueracia de nostris & de templo cōscribere. Volelentes enim Antiocho præstare, & infidelitatē ac sacrilegium eius tegere, quo circa gentem nostrā est usus propter egestatē pecuniarū, detrahentes nobis etiā quæ in futuris essent, mētiti sunt. Propheta uero aliorū factus est Appion, & dixit Antiochū in templo inuenisse lectum, & hominē in eo iacentem, & propositā ei mensu-  
rā maritimis terrenisq; uolatiliū dapibus plenam, & obstuuisse his homo. Illū <sup>Alius Appio.</sup> nō mendaciū, uero mox adorasse regis ingressum, tanq; maximum ei solarium præbiturum: ac procidentem ad eius genua, extensa dextera poposcisse libertatē: & iubente rege ut cōsideret, & diceret quis esset, uel cur ibidem habitaret, uel quæ esset causa ciboru eius, tunc hominem cum gemitu & lachrymis lamentabiliter suā narrasse necessitatem, ait. Inquit esse se Græcum: & dum perageret prouinciam propter uitæ causam, direptū se subito ab alienigenis hominibus, atq; deductum ad templū, & inclusum illuc, & à nullo conspicī, sed cuncta dapium præparatione saginari. Et primum quidem hæc sibi inopinabilia beneficia prodiisse, & detulisse lætitiam: deinde suspicionem, postea stupore, ac postremum cōsulentem à ministris ad se accendentibus audisse legem ineffabilem Iudeorum, pro qua nutriebatur: & hoc illos

illos facere singulis annis quodam tempore constituto. Et comprehendere quidē Græcū peregrinum, eumq; annali tempore saginare: & deductum ad quādam syluam, occidere quidem eum hominem, eius corpus sacrificare secūdum suas solennitates, & gustare ex eius uisceribus, & iūsiurandū facere in immolatione Græci, ut inimicitias contra Græcos haberent: & tunc in quandam fouēa reliqua hominis pereuntis abiçere. Deinde refert eum dixisse paucos iā dies debita sibimet superesse, atq; rogasse, ut erubescentes Græcorum deos, & superantes in suo sanguine insidias Iudæorum, de malis eum circūstantibus liberaret. Huiusmodi ergo fabula non tātum omni tragedia plenissima est, sed etiam crudeli impudenteria redundat. Non tñ à sacrilegio priuat Antiochum, sicut arbitrati sunt, qui hac ad illius gratiā conscripsere. Non em̄ pr̄sumpsit aliquid tale, ut ad téplū accederet: sed sic autem inuenit non sperans. Fuit ergo uolūtatibus iniquis impius, & nihilominus sine deo, quāta iussit mendacij superfluitas, quā ex ipsa re cognoscere ualde facillimū est. Nō enim circa solos Græcos discordia legum esse dignoscitur, sed maxime aduersus Aegyptios & plurimos alios. Quē enim chorū non cōtigit aliquando circa nos peregrinari: ut aduersus solos renouata cōiuratione, per effusionē sanguinis ageremus: uel quomodo possibile est, ut ad has hostias om̄es Iudæi colligerētur, & tantis milibus ad gustanda uiscera illa sufficerēt, sicut ait Appiō: uel cur inuentum hominem quicunque fuit (non enim suō nomine conscribit) aut quomodo eum in suam patriā rex non cum pompa deduxit dum posset. Hoc faciens, ipse quidem putari pius, & Græcorum amator eximius, assumere uero contra Iudæorum odium solatia magna cunctorū. Sed hæc relinquo: insensatos enim, nō uerbis sed operibus decet arguere. Scīt igitur omnes, qui uidere cōstructionem tépli nostri, qualis fuerit, & intransgressibilem eius purificationis integratatem. Quatuor enim porticus habuit in circuitu, & harum singulæ propriā secundum legem habuere custodiā. In exteriorem itaq; ingredi licentia fuit omnibus etiā alienigenis: mulieres tantummodo mēstruatae transire prohibebantur. In secundam uero porticum cuncti Iudæi ingrediebantur: eorumq; coniuges cum essent ab omni pollutione mūdæ. In tertiam, masculi Iudæorum mundi existentes atq; purificati. In quartā autem sacerdotes, stolis induiti sacerdotalibus. In adytū uero soli principes sacerdotum, propria stola circumamicti. Tanta uero est circa omnia prouidentia pietatis, ut secundum quasdam horas sacerdotes ingredi constitutum sit. Mane etenim aperto templo, oportebat facientes traditas hostias introire: & meridie rursus, dum clauderet templum. Denique ne uas aliquod portari licet in templum, sed erant in eo solummodo posita altera mensa thuribulum, candelabrum, quæ omnia & in lege conscripta sunt: Etenim nihil amplius neque ministeriorum aliquorum ineffabilium agitur, neque intus ulla epulatio ministratur. Hæc enim quæ prædicta sunt, habent totius populi testimonium manifestū, rationemq; gestorum. Licet enim sint tribus quatuor sacerdotum, & harū tribuum singulæ habeat hominum plusq; quinq; milia, sit tamen obseruatio particulariter per dies certos: & his trāsactis, alijs succedētes ad sacrificia ueniunt: & congregati in templū mediante die à præcedētibus claves templi, & ad numerum omnia uasa percipiunt, nulla quæ ad cibum aut potum attineant.

neant in templo delata. Talia namq; etiā ad altaria offerre prohibitum est, p̄ter illa quæ ad sacrificia præparantur. Quid ergo Appionem esse dicimus, nisi n̄ hil horum examinanter, uerba incredula protulisse? Sed turpe est, historiæ uera notitiam si proferre Grammaticus non possit. Et sciens templi nostri pietatem, hanc quidem prætermisit. Homines autem Græci comprehensione finxit, & p̄bulum ineffabile, & ciborum opulentissimam claritatem. Et peruios ingrediētes, ubi nec nobilissimos Iudæorū licet intrare, nisi fuerint sacerdotes. Hæc ergo pessima est impietas, atq; mendaciū spontaneum, ad eorū seductionem, qui nolue, rūt discutere ueritatē. Per ea siquidem mala ineffabilia, quæ prædicta sunt, nobis detrahere tētauere. Rursumq; tanq; p̄jssimus deridet, adjiciens fabulæ inania facta. Ait enim illum retulisse, dum bellum Iudæi contra Iudæos haberent, longo quodam tempore in aliqua ciuitate Iudæorum, qui in ea Apollinem colebant, uenisse ad Iudæos, cuius hominis nomē dicitur Zabidon: Deinde qui eis promisisset traditurum se eis Apollinem deum Doriensium: uenturumq; illum ad nostrum templum, si omnes ascenderent, & adducerent omnem multitudinem Iudæorum. Zabidon uero fuisse quoddam machinamentum ligneum, & circumposuisse sibi, & in eo tres ordines infixisse lucernarum, & ita ambulasse, ut procul stantibus appareret, quasi stella per terram iter agens. Porro Iudæos inopinabili uisione obstuuisse, & longe constitutos tenuisse silentium. Zabidon uero multa quiete ad templum uenisse, & aureum detraxisse asini caput. Sic enim urbane conscribit, & rursus Doram uelociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus, quia asinum, hoc est semetipsum, Appion grauat, & facit stultitia simul & mendacij oneratum. Loca namq; quæ non sunt, conscribit, & ciuitates nesciens transfert. Idumæa enim prouincia nostra confinis est, positæ iuxta Gazam, & nulla ciuitas huius Dora nuncupatur. In Phœnico uero iuxta montem Carmelum Dora ciuitas appellatur, in nullo concordans Appionis oblocationibus. Quatuor enim dierum itinere procul est à Iudæa. Cur itaque nos rursus accusat, eo quod non habeamus communes cum alijs deos, si sic facile creydidere patres nostri ad se uenturum Apollinem, & cum stellis eum ambulare super terram putauere? Lucernam enim primo nunq; uidere, qui licet & tanta & tālia concelebrant candelabra. Sed nec aliquis ei ambulagi per prouinciam extantis milibus obuiauit. Desolatos etiam uiros custodibus comperit, & hoc tempore prælii. Cætera iam relinquunt, Ianuæ uero templi altitudine quidem erant cubitorum sexaginta, latitudine uero uiginti, omnes deauratae, & penè auro puro confectæ. Has claudebant non minus quam uiri ducenti diebus singulis: & reliqua re eas apertas, nefandissimum nimis erat. Facile eas lucernifer ille aperuisse creditur, qui solus etiam habuisse asini caput æstimabatur: quapropter dubium est, iutrum hoc caput Zabidon denuo reuocauit. An certe sumens Appion, introduxit in templum, ut Antiochus inueniret? Vnde ut secundo Appioni aliquā mettiendi daret occasionem, & conscribendum banirantium per deum factorem cœli & terræ & maris nulli Iudæos facturos alienigenæ, & maxime Græcis. Oportebat autem mentientem absolute dicere, nulli facturos alienigenæ, & magis Aegyptijs, sic etenim ab initio poterant eius figura de iure iurando congruere: Ab Aegyptijs.

Aegyptiis utiq̄ non propter malignitatem suam, sed propter calamitates expulsi sunt. A Græcis autem plus locis quām studijs sumus abiuncti, ita ut nullæ inter nos & illos inimicitiae & zelotypiæ esse noscantur. E diuerso nanque multos eorū ad nostras leges contigit accessisse, quorum quidam permanere, quidā uero perdurare non ferentes, denuo recessere. Hoc tamen iusurandum nunquām se quisquam audisse meminit apud nos habitum, sed solus Appion (ut uidetur) audiuit. Ipse utiq̄ compositus nimis. Igitur hæc maxima cōpositio, etiam in futuro dicenda, Appionis admiratione dignissima est. Quarum rerum hoc affirmat indicium, quia neq; legibus iustis utamur, nec deum colamus ut conuenit, & diuersis gentibus seruiamus, & calamitates quasdam circa ciuitatem sustineamus, cū utique principalis ciuitas Romanorum sit, cuius ciues soli ab initio regnare atq; nō seruire consueuerunt. Quis etenim ab horum magnanimitate se ualeat abstine-re? Nullus etenim aliorū potest dicere sermonem quē Appion locutus est, quando paucis contigit in principatu continue præsidere, & non rursus alijs facta mutatione seruire. Plurimæ nanq; gentes alijs obedire coactæ sunt: soli autē Aegypti, eo quod refugiant (sicut aiunt) in eorū prouinciam dīj, atq; saluentur migrantes in effigies bestiarura, honorem præcipuum inuenerunt, ut nulli famularentur horum qui Asiā Europamq; tenuere: qui scilicet unam diem ex auro totius seculi non habuere libertatem, necq; apud indigenas dominos, necq; apud externos. Nā quemadmodum eis usi sint Persæ, non semel solummodo, sed frequenter uastantes urbes, templa uertentes, amputatos apud eos interficiētes deos, im properare non studeo. Non enim conuenit stultiā nos indocti Appionis imitari: qui neq; casus Atheniensium, necq; Lacedæmoniorum animo suo concepit, necq; alios quidem fortissimos, quorū summi diuersis uitæ sunt calamitatibus sauciati. Dimitto dirutam Atheniensium arcem, templum Ephesinū & Delphos, aliaq; multa, pro quibus intulit, sed potius inferentibus im properia. Nouus autem accusator nostrorum Appion inuentus est, malorum suorum apud Aegyptum gestorū prorsus oblitus. Sed Sesostris eum, quem refert fabula regem fuisse Aegypti, ut creditur, excæcauit. Veruntamen possumus & nos dicere nostros reges Dauid & Salomonem, qui multas subdidere gentes. Sed de his modo supersedendū est: quæ uero cunctis nota sunt, Appion modis omnibus ignorauit: quoniam Persis, & post illos principibus Asiæ Macedonibus, Aegypti quidē setuere, nihil differentes à famulis. Nos autem liberi consistentes, etiam ciuitatum in circuitu positarū tenuimus principatum, annis uiginti & centum, usque ad Pompeium Magnum: Et dum uniuersi sunt expugnati à Romanis principibus, omniū soli propter fidē suam maiores nostri auxiliatores & amici fuere. Sed quæritur quia uiros mirabiles non præbuimus, uel ut quorundam artium inuentores, & inter hos enume-rat Socratem, & Zenonem, & Cleanthem, & aliquos huiusmodi. Deinde quod potius est mirandum, semetipsum his adiecit, & beatificat Alexandriam, quia ciuem talem habere meruit, quod rite facit. Oportebat enim ut ipse sui testis existaret, qui alijs omnibus sic importunus & callidus esse uidebatur, & uita uerbōque corruptus. Quapropter recte quilibet Alexātria condolebit, si super isto aliquid magni sapuerit. De uiris autē qui fuere apud nos titulo nullo laudis inferiores, sciunt.